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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je systém hodnocení pracovníků v konkrétním

podniku. Teoretická část je zaměřena na poznatky z odborné literatury o řízení pracovního

výkonu, hodnocení zaměstnanců a návaznosti personálních procesů na pracovní

hodnocení. V praktické části je představen vybraný podnik a následně provedeno

empirické šetření. Na základě výsledků tohoto šetření byla sestavena doporučení pro daný

podnik.
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Abstract

The subject of the thesis is evaluation system of employees in a specific enterprise.

The theoretical part focuses on knowledge of the professional literature about working

performance management, employee evaluation and continuity between HR processes

and occupational evaluation. In the practical part a selected company is introduced

and consequently an empirical examination made. On the ground of these examination’s

results recommendations for the company were compiled.
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ÚVOD

Největší část života každého z nás tvoří produktivní období, kdy je to právě práce,

která ovlivňuje nejen naší osobnost a rodinné vztahy, ale také sociální prostředí, ve kterém

žijeme. Je důležité, abychom se na pracovišti cítili dobře, měli dobré vztahy nejen

s kolegy, ale i s našimi nadřízenými a také abychom měli pocit, že se podílíme na úspěchu

podniku, jehož jsme součástí. Naše spokojenost je stejně tak důležitá pro organizaci

vzhledem k tomu, že jsou to právě lidé, kteří ji pomáhají dosahovat vyšší výkonnosti, která

je stěžejní pro úspěch v tomto období rychlých změn a tvrdých konkurenčních bojů.

A právě proto může být hodnocení zaměstnanců jedním z velmi efektivních nástrojů řízení

lidských zdrojů.

Systematické hodnocení pracovníků je neodmyslitelnou součástí celého komplexu

personálních činností a s těmito činnostmi je také úzce propojeno. Není důležité jen

z hlediska efektivního řízení pracovního výkonu a zvyšování výkonnosti celé organizace,

ale mělo by být i účinným motivačním nástrojem, který pracovníkovi ukáže nejen, kde

jsou jeho slabé stránky, které by měl rozvíjet, ale ukázat mu i ty silné, kterých si firma váží

a pomáhá mu je i nadále zdokonalovat.

Cílem této práce je rozebrat současnou situaci v podniku v oblasti hodnocení

zaměstnanců, provést dotazníkové šetření a navrhnout doporučení. Součástí této práce je

samozřejmě také teoretické zpracování systému hodnocení zaměstnanců, z čeho vychází,

co ho tvoří, jaké existují metody, jaké chyby mohou nastat v jeho procesu a poukázat na

důležitost, která spočívá v návaznosti na ostatní personální činnosti v organizaci.

Práce se skládá ze dvou částí, části teoretické a praktické a je členěna do tří kapitol.

První kapitola se zaobírá širším kontextem hodnocení pracovníků, a to řízením pracovního

výkonu. Druhá kapitola se věnuje samotnému hodnocení pracovníků, kritériím a metodám

hodnocení a také propojenosti s ostatními personálními činnostmi. Třetí kapitola, tedy

praktická část této práce se již zabývá systémem hodnocení pracovníků v konkrétním

podniku a dotazníkovým šetřením v této organizaci.

Výzkumné předpoklady:

1. Alespoň 2/3 zaměstnanců jsou spokojené s hodnotícím systémem a zároveň má pro

ně systém hodnocení motivační vliv.

2. Systém hodnocení zaměstnanců plní v konkrétním podniku základní funkce, které

jsou vymezeny a doporučeny v teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Řízení pracovního výkonu

Řízení pracovního výkonu je považováno za jednu z nejpodstatnějších personálních

činností, jehož neodmyslitelnou součástí je právě hodnocení pracovníků.

Tureckiová (2004, s. 51) poukazuje na to, že prvořadým kritériem úspěšnosti jednotlivců,

týmů i firem je neustále se rozvíjející výkonnost. Tento pojem lze chápat jako jakousi

schopnost podávat pracovní výkon. Ten se pak sestává ze spojení a poměru mezi úsilím,

schopnostmi a pracovními a organizačními podmínkami. Podobné faktory uvádí

i Hroník (2006, s. 20). Ten popisuje tři oblasti hodnocení pracovníků, a to vstup, výstup

a proces (Obrázek č. 1).

Obrázek č. 1: Tři oblasti hodnocení (Hroník, 2006, s. 20)

Z tohoto schéma je zřejmá podobnost. Hroník (2006, s. 20) označuje schopnosti souhrnně

jako vstupy a myslí tím vše, co musí pracovník vložit do své práce, a to nejen schopnosti

a dovednosti, ale také zkušenosti nebo praxi. Součástí procesu je pracovní chování

a přístup k práci a k úkolům, což je téměř totožné s motivací, kterou uvádí

Tureckiová (2004, s. 51). Avšak rozdíl je zřejmý ve výstupu. Zatímco Hroník (2006, s. 20)

vnímá výstup pouze jako jednu složku pro hodnocení a řízení pracovního výkonu,

Tureckiová (2004, s. 51) ho chápe jako spojení a vzájemného poměru všech tři

proměnných, tedy schopností, motivace a pracovních a organizačních podmínek.

Podobně faktory výkonu pracovníků uvádí i Koubek (2007, s. 212). Ten rozlišuje úsilí,
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schopnosti a vnímání pracovní role a úkolů. Úsilí je odrazem motivace a myslí se jím

množství vynaloženého fyzického i psychického výkonu pracovníka. Schopnosti zde chápe

stejně jako Tureckiová (2004, s. 51). Novou proměnnou je vnímání role či úkolů a jedná

se o míru jejich pochopení. Pracovník může vynaložit mnoho práce, avšak pokud své roli

nerozumí, může být tato práce směřována špatně a vynaložení takto velkého úsilí může být

i zbytečné.

Pracovní výkon je hlavní podstatou personální práce. Armstrong (2007, s. 414-415)

uvádí, že se lze setkat s tím, kdy je tento pojem formulován pouze jako splnění

kvantitativních cílů. V moderní době je však důležité nejen čeho lidé dosahují, ale také

jakým způsobem. Výsledkem výkonu tedy není jen kvantita, ale samozřejmě i kvalita.

Zahrnuje tak správné pracovní chování, především to, které je založeno na samotném

úsudku pracovníka a správné využívání znalostí, dovedností a schopností, které k tomuto

výkonu potřebuje. Pracovní výkon „měří nejen množství a kvalitu práce, ale i ochotu,

přístup k práci, pracovní chování, fluktuaci, absenci, docházku a další charakteristiky“

(Palán, 2000, s. 231). Organizace se snaží zaměstnávat právě takové pracovníky, kteří

požadovaným výkonem naplňují jejich cíle.

Řízení pracovního výkonu je uspořádaný proces, v rámci kterého se pomocí rozvíjení

výkonu jedinců i týmů zdokonaluje celkový výkon organizace. Tento přirozený proces

se týká schopností, na základě kterých se stanovují cíle, standardy a různé požadavky.

Tento způsob řízení slouží nejen k hodnocení, ale také k hladšímu průběhu uskutečnění

změny kultury organizace a je úzce propojen s ostatními personálními činnostmi jako

je řízení talentů, vzdělávání, rozvoj a také odměňování (Armstrong, 2007, s. 413;

Armstrong, 2011, s. 24).

Koubek (2007, s. 203) uvádí, že „řízení pracovního výkonu představuje integrovanější

přístup založený na principu řízení lidí na základě ústní dohody nebo písemné smlouvy

mezi manažerem/nadřízeným a pracovníkem o budoucím pracovním výkonu a osvojování

si schopností potřebných k tomuto pracovnímu výkonu“. Při takové dohodě pak dochází

k provázání tvoření pracovních úkolů, vzdělávání a rozvoje pracovníka, hodnocení

pracovního výkonu zaměstnance a odměňování.

Řízení pracovního výkonu obsahuje dohody o pracovním výkonu, také dohody

o vzdělávání a rozvoji pracovníků, průběžné pozorování výkonu zaměstnanců a jejich

samotné hodnocení za předcházející období. Tyto dohody se projektují nejen

do odměňování, ale také do kariérního řízení pracovníků (Kocianová, 2010, s. 140).
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1.1 Východiska a základy řízení pracovního výkonu

Koncepce řízení pracovního výkonu se začala formovat v 70. letech 20. století jako

reakce na poptávku po systematičtějším přístupu k řízení a odměňování výkonu. Tato

koncepce byla rozvinuta na základě předchozích, avšak do té doby nedostačujících

systémů hodnocení zásluh a řízení podle cílů. Řízení podle cílů ztratilo na významu,

a to zejména proto, že byl kladen důraz především na kvantifikaci cílů a stalo se záležitostí

nařizovanou shora, s minimální možností participace všech účastníků. Tento systém


[…]


a rozvoj. Aby bylo hodnocení pracovníků v organizaci efektivní, mělo by se dodržovat

několik pravidel. Hodnocení by měli být obeznámeni s tímto procesem, měli by vědět,

podle jakých kritérií budou hodnoceni, jaká metoda bude použita, měli by mít dostatek

času na přípravu a také by měli vědět, jak se promítnou výsledky jejich hodnocení

do odměňování, vzdělávání a rozvoje nebo také kariérního plánování. V rámci tohoto

formálního hodnocení by měly být zaměstnancům stanoveny také cíle a úkoly pro

nadcházející období. Důležitost je také třeba přikládat přípravě hodnotitelů a zamezit tak

chybám, které by mohly v tomto procesu nastat. Hodnotitele je třeba důsledně proškolit
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v oblasti podávání zpětné vazby a stanovit taková kritéria hodnocení, která budou jasná jak

hodnotitelům, tak hodnoceným.

V druhé části byl popsán stávající systém hodnocení pracovníků v konkrétní stavební

společnosti, jejíž jméno nemohlo být zveřejněno a také bylo provedeno dotazníkové šetření

v rámci jedné divize, jehož cílem bylo zjistit spokojenost pracovníků s tímto systémem

a jeho význam. V této části je uvedeno, jakými činnostmi se podnik zabývá a byla

nastíněna jeho organizační struktura. Systém hodnocení pracovníků je zde dán organizačně

řídící normou a cílem tohoto procesu je zaměřit se na hodnocení z hlediska celopodnikové

strategie, firemní kultury a hospodářského plánu organizace. Ačkoli stávající systém této

společnosti vykazuje znaky řízení pracovního výkonu, ukázalo se, že v praxi má určité

mezery. Za jednu ze základních funkcí systému hodnocení lze na základě teorie považovat

provázanost se systémem odměňování. Ačkoli v popisu stávajícího systému hodnocení

společnost uvádí, že výstupy by měly sloužit jako podklad pro odměňování, v praxi

se ukázalo, že se tak zdaleka neděje. Za jednu z dalších základních funkcí je považována

provázanost se vzděláváním a rozvojem. Cílem hodnocení pracovníků v dané organizaci je

právě zjištění potřeb pro vzdělávání a rozvoj, což také dotazníkové šetření prokázalo.

V šetření bylo také zjištěno, že téměř většina respondentů zná kritéria, podle kterých je

hodnocena a uvedla, že jsou spíše vhodně zvolena vzhledem k náplni jejich práce, z čehož

plyne, že by dotazovaní uvítali drobné změny. Průzkum však ukázal i další slabé stránky

než jen problematiku odměňování. Značné rezervy má podnik v organizaci samotných

hodnotících pohovorů. Ačkoli literatura i organizačně řídící norma společnosti doporučuje

hodinu času vyhraněnou na jeden hodnotící pohovor, v praxi tento pohovor u třetiny

dotázaných netrvá ani 20 minut, u zbylé většiny je to pak maximálně 45 minut. Z korelace

odpovědí bylo zjištěno, že se tak děje hlavně u pracovníků, kteří se na pohovor předem

nijak nepřipravují. Součástí dotazníkového šetření bylo také zjistit, zda je pracovníkům

poskytována dostatečná zpětná vazba a jaký pro ně má význam. Pouze třetina

dotazovaných uvedla, že je současná zpětná vazba motivuje, avšak nejčastější odpověď

respondentů bylo, že se jejím prostřednictvím dozví především, co dělají špatně. Ačkoli

bylo zjištěno několik slabých stránek, z porovnání určitých otázek lze usoudit, že

zaměstnanci jsou zde ve větší míře spokojení. Vzhledem k velikosti společnosti a důrazu,

který klade na lidské zdroje, nebude jistě těžkým úkolem tyto problémové oblasti

zefektivnit.
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 Na začátku práce byly stanoveny dva výzkumné předpoklady.

Výzkumný předpoklad: Alespoň 2/3 zaměstnanců jsou spokojené s hodnotícím

systémem a zároveň má pro ně systém hodnocení motivační vliv, byl verifikován jen

zčásti. Prokázalo se, že 2/3 zaměstnanců jsou v organizaci spokojené se systémem

hodnocení, avšak tento systém pro ně není motivující.

Výzkumný předpoklad: Systém hodnocení zaměstnanců plní v konkrétním

podniku základní funkce, které jsou vymezeny a doporučeny v teoretické části, nebyl

verifikován, protože v teoretické části byla za základní funkci vymezena mimo jiné

provázanost se systémem odměňování, kterou ačkoli firma uvádí ve své organizačně řídící

normě, v praxi není plněna.

V této bakalářské práci vidí autorka zejména přínos v informacích, které byly zjištěny

v rámci dotazníkového šetření mezi pracovníky. Vzhledem k počtu respondentů nelze tyto

informace zobecňovat, avšak věří, že zjištěné informace pomůžou personálnímu oddělení

uvědomit si slabiny v systému hodnocení personálu a zefektivnit tak jeho proces.

Na základě závěrů z provedené komparace teoretických poznatků, systému hodnocení

v konkrétní společnosti a výsledků dotazníkového šetření byla formulována opatření pro

zefektivnění stávajícího systému hodnocení pracovníků. Tímto posledním krokem, byl cíl

práce naplněn. Podle zjištěných nedostatků v systému hodnocení konkrétní společnosti

bylo dáno několik doporučení (viz kap. 3.4 Shrnutí poznatků a doporučení). Jedná

se zejména o:

- provázání systému hodnocení se systémem odměňování;

- motivování pracovníků prostřednictvím systému hodnocení a poskytování

dostatečné zpětné vazby v průběhu roku;

- pevné stanovení minimální délky hodnotícího pohovoru a dbání na její dodržování;

- doplnění ročního formálního hodnocení o schůzku se zaměstnanci za účelem

verifikace stanovených cílů a úkolů a řešení jejich připomínek.
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