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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce rozpracovává problematiku hodnocení zaměstnanců v konkrétním

podniku. Cílem této práce je rozebrat současnou situaci v podniku v oblasti hodnocení zaměstnanců,

provést dotazníkové šetření a navrhnout doporučení. Autorka si pro zpracování praktické části své

práce stanovila dva výzkumné předpoklady: Alespoň 2/3 zaměstnanců jsou spokojeny s hodnotícím

systémem a zároveň má pro ně systém hodnocení motivační vliv. Systém hodnocení zaměstnanců

plní v konkrétním podniku základní funkce, které jsou vymezeny a doporučeny v teoretické části.

Autorka přistoupila ke zpracování tématu zodpovědně a se zájmem. Práce je klasicky členěna na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše na

základě obsahové analýzy literárních pramenů. Autorka v dostatečné míře pracuje textem, snaží

se porovnávat názory jednotlivých autorů, což se jí vcelku podařilo. Počet použitých zdrojů je

odpovídající. V praktické části se autorka snažila o aplikaci získaných poznatků do praxe.

Součástí praktické části práce je i dotazníkové šetření ke zpracovávanému tématu, které autorka

práce provedla mezi zaměstnanci zvolené společnosti. Odpovědi jsou dostatečně okomentovány.

Formulář dotazníku je přílohou práce. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 32 respondentů. Na

základě získaných teoretických poznatků a výsledků provedeného dotazníkového šetření byla

formulována doporučení, která jsou uvedena na konci praktické části práce. V závěru praktické

části práce autorka zodpověděla výzkumné otázky, ke kterým směřovalo její šetření.

Na základě výše uvedeného je možno konstatovat, že práce působí jako kompaktní celek,

jednotlivé kapitoly mají dostatečnou logickou návaznost. Autorce se podařilo naplnit cíl

stanovený v úvodu práce.

K práci nemám zásadní připomínky a doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa, samostatnost,

komunikace s vedoucím práce,

originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis, stylistika,

práce s odborným jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze, dodržení

normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí

autora)

x

Úroveň formálního zpracování (členění

práce, průvodní a poznámkový aparát,

přílohy, grafika atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické části,

vzájemná návaznost jednotlivých

kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná klasifikace

BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaké výhody přináší organizaci hodnocení práce a jaké výhody přináší hodnocení pracovníků?

2. Co je, dle Vašeho názoru, hlavním přínosem Vaší bakalářské práce?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum:10.5.2015 Podpis: